● 本次会计差错更正影响《2023年年度报告》《2024年第一季度报告》《2024� 年半年度报告》《2024年第三季度报告》的资产负债表、利润表等相关科目。

● 本次会计差错更正，不会导致公司已披露的相关年度报表出现盈亏性质的改变。

现将相关事项公告如下：

一、概述

公司于2025年1月24日收到中国证券监督管理委员会陕西监管局（以下简称“陕西证监局” ）下达的行政监管措施决定书《关于对西安铂力特增材技术股份有限公司采取责令改正并对薛蕾、梁

可晶采取出具警示函措施的决定》（陕证监措施字〔2025〕5� 号）（以下简称《决定书》），上述决定书指出：“公司 2023� 年销售的部分产品，在控制权未发生转移的情况下提前确认收入，导致

2023年财务报表相关数据披露不准确，不符合《企业会计准则第14号一一收入（2017年修订）》第四条规定，违反了《上市公司信息披露管理办法》（证监会令第182� 号，以下简称《办法》）第三条

第一款规定。 ” 公司对决定书中提到的确认收入相关问题进行全面梳理，重新评估与收入准则不相符事项，根据梳理结果进行追溯调整。 现对各定期报告进行更正。

西安铂力特增材技术股份有限公司（以下简称“公司” ）于2025年4月28日召开第三届董事会第十九次会议和第三届监事会第十五次会议，审议通过了《关于前期会计差错更正及部分定期报告

调整的议案》，根据《企业会计准则第28号一一会计政策、会计估计变更和差错更正》、中国证券监督管理委员会《公开发行证券的公司信息披露编报规则第19号一一财务信息的更正及相关披露》

等相关规定，全体董事及全体监事一致同意对前期会计差错及相关定期报告进行更正，独立董事对该议案发表了明确同意的意见。 本次会计差错更正及定期报告更正事项在董事会有权审批的范围

内，无需提交股东大会审议。

二、前期会计差错对公司财务状况和经营成果的影响

2023年度，公司与有关客户开展的销售业务中，存在控制权未转移即确认收入的情形，导致2023年多确认收入 18,775,836.07� 元,占当期营业收入的1.52%,多确认利润 8,049,234.23� 元，占当

年度利润总额的5.95%。 2023年度，公司将研发合同识别为产品销售合同，导致2023年多确认收入 61,163,481.15� 元,占当期营业收入的4.96%,多确认利润 25,497,121.40� 元，占当年度利润总额

的18.85%。 上述两项业务导致2023年度多确认收入 79,939,317.22� 元,占当期营业收入的6.48%,多确认利润33,546,355.63� 元，占当年度利润总额的24.80%。

具体情况如下：

（一）更正《2023年年度报告》

1、更正事项对2023年12月31日合并资产负债表的影响

2023年12月31日

报表项目 调整前 调整后 调整金额

应收账款 928,627,627.89 838,296,199.44 -90,331,428.45

减：应收账款减值准备 57,568,541.69 53,051,970.26 -4,516,571.43

应收账款净额 871,059,086.20 785,244,229.18 -85,814,857.02

存货 515,166,354.55 557,042,744.71 41,876,390.16

流动资产合计 4,807,822,661.92 4,763,884,195.06 -43,938,466.86

递延所得税资产 77,390,536.50 79,580,737.84 2,190,201.34

非流动资产合计 1,759,618,154.47 1,761,808,355.81 2,190,201.34

资产总计 6,567,440,816.39 6,525,692,550.87 -41,748,265.52

应交税费 37,008,691.59 26,616,580.36 -10,392,111.23

流动负债合计 1,393,013,285.74 1,382,621,174.51 -10,392,111.23

负债合计 1,797,800,735.45 1,787,408,624.22 -10,392,111.23

未分配利润 339,892,334.25 308,536,179.96 -31,356,154.29

归属于母公司股东权益合计 4,769,640,080.94 4,738,283,926.65 -31,356,154.29

少数股东权益 - - -

股东权益合计 4,769,640,080.94 4,738,283,926.65 -31,356,154.29

负债和股东权益总计 6,567,440,816.39 6,525,692,550.87 -41,748,265.52

2、更正事项对2023年合并利润表的影响

2023年度

报表项目 调整前 调整后 调整金额

营业收入 1,232,387,091.29 1,152,447,774.07 -79,939,317.22

营业成本 628,861,552.77 605,930,175.92 -22,931,376.85

研发费用 202,416,482.70 183,471,469.39 -18,945,013.31

信用减值损失（损失以“-”号填列） -29,122,074.22 -24,605,502.79 4,516,571.43

利润总额 135,231,261.63 101,684,906.00 -33,546,355.63

减：所得税费用 -6,362,316.94 -8,552,518.28 -2,190,201.34

净利润 141,593,578.57 110,237,424.28 -31,356,154.29

归属于母公司所有者的净利润 141,593,578.57 110,237,424.28 -31,356,154.29

注：自2024年12月31日起施行的《企业会计准则解释第18号》的两项内容:“一、关于浮动收费法下作为基础项目持有的投资性房地的后续计量” 、“二、关于不属于单项履约义务的保证类质量

保证的会计处理” 。 公司执行上述会计准则解释，对2023年度财务报表在上述差错更正基础上进行重述，未考虑上述会计政策变更前，2023年度营业成本为605,930,175.92元，考虑上述会计政策变

更后，2023年度营业成本为608,437,643.19元。

（二）更正《2024年第一季度报告》

1、更正事项对2024年3月31日合并资产负债表的影响

2024年3月31日

报表项目 调整前 调整后 调整金额

应收账款 983,084,678.99 899,381,290.32 -83,703,388.67

减：应收账款减值准备 59,918,073.07 55,732,903.63 -4,185,169.44

应收账款净额 923,166,605.92 843,648,386.69 -79,518,219.23

存货 607,456,817.46 643,344,912.27 35,888,094.81

其他流动资产 13,416,879.27 23,046,472.66 9,629,593.39

流动资产合计 4,574,169,547.93 4,540,169,016.90 -34,000,531.03

递延所得税资产 86,725,610.22 88,983,937.86 2,258,327.64

非流动资产合计 1,902,598,220.91 1,904,856,548.55 2,258,327.64

资产总计 6,476,767,768.84 6,445,025,565.45 -31,742,203.39

未分配利润 341,235,883.65 309,493,680.26 -31,742,203.39

归属于母公司所有者权益合计 4,800,567,845.35 4,768,825,641.96 -31,742,203.39

所有者权益合计 4,800,567,845.35 4,768,825,641.96 -31,742,203.39

负债和所有者权益总计 6,476,767,768.84 6,445,025,565.45 -31,742,203.39

2、更正事项对2024年第一季度合并利润表的影响

2024年1-3月

报表项目 调整前 调整后 调整金额

营业收入 205,699,216.36 211,564,738.30 5,865,521.94

营业成本 120,839,623.90 126,827,919.25 5,988,295.35

信用减值损失（损失以“-”号填列） 4,893,148.84 4,561,746.85 -331,401.99

利润总额 -7,106,867.72 -7,561,043.12 -454,175.40

减：所得税费用 -8,450,417.12 -8,518,543.42 -68,126.30

净利润 1,343,549.40 957,500.30 -386,049.10

归属于母公司所有者的净利润 1,343,549.40 957,500.30 -386,049.10

（三）更正《2024年半年度报告》

1、更正事项对2024年6月30日合并资产负债表的影响

2024年6月30日

报表项目 调整前 调整后 调整金额

应收账款 1,206,903,357.90 1,091,762,455.23 -115,140,902.67

减：应收账款减值准备 82,316,917.51 76,559,872.38 -5,757,045.13

应收账款净额 1,124,586,440.39 1,015,202,582.85 -109,383,857.54

存货 701,892,134.24 742,363,192.81 40,471,058.57

流动资产合计 4,508,258,578.51 4,439,345,779.54 -68,912,798.97

递延所得税资产 86,983,314.96 92,491,538.02 5,508,223.06

非流动资产合计 2,224,539,734.16 2,230,047,957.22 5,508,223.06

资产总计 6,732,798,312.67 6,669,393,736.76 -63,404,575.91

应交税费 34,283,382.91 21,037,084.38 -13,246,298.53

流动负债合计 1,394,200,695.48 1,380,954,396.95 -13,246,298.53

负债合计 1,863,375,635.54 1,850,129,337.01 -13,246,298.53

未分配利润 399,740,731.26 349,582,453.88 -50,158,277.38

归属于母公司所有者权益合计 4,869,422,677.13 4,819,264,399.75 -50,158,277.38

所有者权益合计 4,869,422,677.13 4,819,264,399.75 -50,158,277.38

负债和所有者权益总计 6,732,798,312.67 6,669,393,736.76 -63,404,575.91

2、更正事项对2024年半年度合并利润表的影响

2024年1-6月

报表项目 调整前 调整后 调整金额

营业收入 590,925,769.95 568,970,483.03 -21,955,286.92

营业成本 319,386,443.18 320,791,774.77 1,405,331.59

信用减值损失（损失以“-”号填列） -12,783,908.42 -11,543,434.72 1,240,473.70

利润总额 81,231,634.25 59,111,489.44 -22,120,144.81

减：所得税费用 -6,958,303.20 -10,276,324.92 -3,318,021.72

净利润 88,189,937.45 69,387,814.36 -18,802,123.09

归属于母公司所有者的净利润 88,189,937.45 69,387,814.36 -18,802,123.09

（四）更正《2024年第三季度报告》

1、更正事项对2024年9月30日合并资产负债表的影响

2024年9月30日

报表项目 调整前 调整后 调整金额

应收账款 1,059,826,447.65 1,038,165,541.39 -21,660,906.26

减：应收账款减值准备 79,122,097.46 78,039,052.14 -1,083,045.32

应收账款净额 980,704,350.20 960,126,489.25 -20,577,860.94

存货 805,196,553.07 813,059,485.53 7,862,932.46

流动资产合计 4,321,357,291.78 4,308,642,363.29 -12,714,928.48

递延所得税资产 111,150,391.43 109,842,084.29 -1,308,307.14

非流动资产合计 2,609,554,215.21 2,608,245,908.07 -1,308,307.14

资产总计 6,930,911,506.99 6,916,888,271.37 -14,023,235.62

应交税费 5,772,070.21 3,280,107.54 -2,491,962.67

流动负债合计 1,599,081,527.26 1,596,589,564.59 -2,491,962.67

负债合计 2,111,555,059.97 2,109,063,097.30 -2,491,962.67

未分配利润 338,241,319.26 326,710,046.31 -11,531,272.95

归属于母公司所有者权益合计 4,819,356,447.02 4,807,825,174.07 -11,531,272.95

所有者权益合计 4,819,356,447.02 4,807,825,174.07 -11,531,272.95

负债和所有者权益总计 6,930,911,506.99 6,916,888,271.37 -14,023,235.62

2、更正事项对2024年第三季度合并利润表的影响

2024年1-9月

报表项目 调整前 调整后 调整金额

营业收入 731,689,467.70 792,459,841.33 60,770,373.63

营业成本 436,309,982.44 470,323,440.14 34,013,457.70

信用减值损失（损失以“-”号填列） -2,063,361.89 -5,496,888.00 -3,433,526.11

利润总额 -4,159,704.96 19,163,684.86 23,323,389.82

减：所得税费用 -30,850,230.40 -27,351,721.92 3,498,508.48

净利润 26,690,525.45 46,515,406.79 19,824,881.34

归属于母公司所有者的净利润 26,690,525.45 46,515,406.79 19,824,881.34

三、专项意见

（一）审计委员会意见

审计委员会认为：本次前期会计差错更正及追溯调整符合《公开发行证券的公司信息披露编报规则第 19� 号一一财务信息的更正及相关披露》《企业会计准则第 28� 号一一会计政策、会计估

计变更和差错更正》的相关规定，更正后的财务数据及财务报表能够更加客观、准确地反映公司财务状况及经营成果，不存在损害公司及全体股东利益的情形。公司董事会审计委员会同意本次会计

差错更正事项，并提交公司董事会审议。

（二）董事会意见

董事会认为：本次差错更正符合相关法律法规的规定，更正后的信息能够更加客观、公允地反映公司财务状况和经营成果，有利于提高公司财务信息质量。 董事会同意公司本次会计差错更正及

相关定期报告更正事项。

（三）监事会意见

本次会计差错更正事项符合谨慎性原则，能够更加客观、准确反映公司财务状况和经营成果，审议和表决程序符合法律法规等有关规定，不存在损害公司及全体股东特别是中小股东利益的情

形。 经全体监事审议，一致同意通过该议案。

（四）审计机构意见

信永中和会计师事务所 (特殊普通合伙)出具了XYZH/2025XAAA3B0106《关于西安铂力特增材技术股份有限公司2023年度财务报表前期差错更正的专项说明》，认为铂力特2023年度差错更

正事项在所有重大方面符合《企业会计准则第28号一会计政策、会计估计变更和差错更正》的规定。